



## Ruggieri Lucia

Data di nascita: 17/07/1996

Nazionalità: Italiana

Sesso: Femminile


### CONTATTI

 Bologna, Italia

 [lucistella@hotmail.it](mailto:lucistella@hotmail.it)

[lucia.ruggieri@unimore.it](mailto:lucia.ruggieri@unimore.it)

 (+39) 3272576784

 <https://unimore.academia.edu/LuciaRuggieri>

Skype: Lucia Ruggieri

### PRESENTAZIONE

Sto conseguendo un dottorato di ricerca in letteratura e filologia italiana. I miei interessi di ricerca sono l'epistolografia e le edizioni di lettere, i secoli XVI e XVII (a cavallo fra Rinascimento e Modernità). In particolare sto studiando la corrispondenza di Battista Guarini (1538-1612), aggiornando il censimento dei testimoni delle sue lettere, allestendo un archivio digitale delle stesse e approntando un'edizione di quelle che testimoniano i rapporti di Guarini con accademie e accademici del suo tempo.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

**01/11/2021 - ATTUALE** - Modena, Italia

#### Dottorando

Università degli studi di Modena e Reggio Emilia

- Progetto di ricerca sulle lettere di Battista Guarini
- Tutor didattico per l'esame di Storia della letteratura italiana
- Redattrice del sito del dottorato di ricerca in Scienze Umanistiche

**09/2021 - ATTUALE** - Modena, Italia

#### Collaboratrice

DHMoRe

Allestimento dell'archivio digitale dei testimoni delle lettere di Battista Guarini conservate presso l'Archivio di Stato di Modena, Archivi per materie, Letterati 29. L'archivio digitale confluirà nella piattaforma Lodovico ([MLOL - Lodovico - The portal of digitized collections \(medialibrary.it\)](http://MLOL-Lodovico-The-portal-of-digitized-collections.medialibrary.it)) di DHMoRe.

<https://www.dhmore.unimore.it/>

**05/2020 - ATTUALE**

#### Collaboratrice

Archilet - reti epistolari

Censimento dei testimoni delle lettere di Battista Guarini per una futura schedatura delle stesse da inserire sulla piattaforma Archilet.

<http://www.archilet.it/HomePage.aspx>

**10/2019 - 11/2020** - Modena - Bologna, Italia

#### Collaboratrice

ARCE - Archivio ricerche carteggi estensi

Studi sulla corrispondenza al femminile di Lucrezia Borgia, edizione critica dei testimoni delle lettere da lei ricevute.

<https://arce.beniculturali.it/>

**20/10/2019 - 20/01/2020** - Modena, Italia

#### Tirocinante

Archivio di Stato di Modena

- Spoglio e riordino (quando possibile) di registri fuori posto
- Spoglio e ricollocazione (quando possibile) di mappe e documenti di grande formato
- Spoglio di frammenti latini fuori posto
- Redazione di un elenco per la consultazione della *Miscellanea avvisi a stampa*, elenco attualmente in uso nella sala consultazione dell'ASMo

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

09/11/2020 – 18/06/2021 – Piazza de' Celestini, 4, Bologna, Italia

### **Diploma della Scuola di Archivistica, Paleografia e Diplomatica**

Archivio di Stato di Bologna

- Trattamento di fonti archivistiche
- Analisi diplomatica e paleografica di fonti documentarie
- Conoscenze di archivistica speciale e storia delle istituzioni
- Diritto dei beni e delle attività culturali in materia di archivi
- Gestione di archivi digitali e correnti
- Gestione di documenti amministrativi

#### **Campi di studio**

- Discipline artistiche e scienze umanistiche

<http://www.archiviodistatobologna.it/>

09/2018 – 06/11/2020 – Via Zamboni 33, Bologna, Italia

### **Laurea Magistrale in Italianistica, culture letterarie europee e scienze linguistiche**

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

- Letteratura e filologia italiana
- Conoscenze di base di filologia latina
- Trattamento di manoscritti e stampe antiche
- Competenze base in Digital Humanities
- Diritto dei beni e delle attività culturali
- Basi di museologia, archivistica e storia delle biblioteche

#### **Campi di studio**

- Discipline artistiche e scienze umanistiche

110/110 con lode | La corrispondenza al femminile di Lucrezia Borgia duchessa di Ferrara (1506-1519)

| <https://www.unibo.it/it>

09/2015 – 07/2018 – Via Zamboni, 33, Bologna, Italia

### **Laurea Triennale in Lettere moderne**

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

- Conoscenza di letteratura italiana
- Basi di filologia della letteratura italiana
- Buona conoscenza di lingua, grammatica e letteratura latina sia classica sia medievale
- Competenze di base di storia e storia dell'arte

#### **Campi di studio**

- Discipline artistiche e scienze umanistiche

110/110 con lode | L'avvio di un progetto: il 1857 nel carteggio Fracassetti-Le Monnier | <https://www.unibo.it/it>

Via Caio Ponzio Telesino, 26, Telesse Terme

### **Diploma di Liceo scientifico tradizionale**

IIS Telesia

100/100 | <https://www.iistelese.it/>

## COMPETENZE LINGUISTICHE

**LINGUA MADRE:** italiano

**ALTRE LINGUE:**

tedesco

**Ascolto**  
B2

**Lettura**  
B2

**Produzione orale**  
B2

**Interazione orale**  
B2

**Scrittura**  
B2

inglese

**Ascolto**  
B2

**Lettura**  
B2

**Produzione orale**  
B2

**Interazione orale**  
B2

**Scrittura**  
B2

## COMPETENZE DIGITALI

### Le mie competenze digitali

#### Linguaggi di Markup

HTML / XML / CSS / LaTeX / TEI

#### Conoscenze generiche

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Windows / Social Network / Utilizzo del browser / Posta elettronica

## CONFERENZE E SEMINARI

**23/06/2022 – 25/06/2022** > – Università di Wrocław (Breslavia)

### Mediterraneo crocevia di racconti

Presentazione di un intervento dal titolo: *Fra immagini letterarie e idee politiche: l'Europa e l'Italia attraverso le lettere di Battista Guarini*

<http://dantealighieri.uni.wroc.pl/tydzien-kultury-wloskiej-2022/>

**10/02/2022 – 11/02/2022** > – Università di Modena e Reggio Emilia (sede di Modena)

### Il Semplice. Vita e voci di una rivista

Membro del comitato organizzativo

<https://www.italianisti.it/news/congressi-convegni/il-semplice>

## VOLONTARIATO

**09/2019 – ATTUALE**

### Il Circolo dei Lettori della Dozza

Casa circondariale Dozza (Bologna) - Biblioteca Sala Borsa (Bologna)

Faccio parte, da quando è nato, del Circolo dei lettori della Dozza, un'esperienza che vede collaborare il dipartimento di Filologia Classica e italianistica dell'Università di Bologna e la Casa circondariale Dozza per portare all'interno delle mura del carcere una lettura nuova di cui discutere ogni mese. Dal 2019 collaboriamo anche con la Biblioteca Sala Borsa, dove teniamo un circolo parallelo a quello della Dozza al fine di creare un ponte fra l'interno e l'esterno. Nonostante l'anno di blocco totale che ci ha impedito di portare avanti il circolo siamo intenzionati a riprenderlo non appena possibile.

<http://www.fondazioneinnovazioneurbana.it/45-uncategorised/2113-il-circolo-dei-lettori-della-dozza>

[https://www.bibliotecasalaborsa.it/eventi/il\\_circolo\\_dei\\_lettori\\_della\\_dozza\\_in\\_salaborsa](https://www.bibliotecasalaborsa.it/eventi/il_circolo_dei_lettori_della_dozza_in_salaborsa)

<https://www.facebook.com/CircoloLettoriDozza/>

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Lucia Ruggieri". The signature is fluid and cursive, with the first name "Lucia" being more prominent than the last name "Ruggieri".

Ruggieri Lucia